UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Beneficivm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

portio, quæ h̄c facilē seruari potest si Magistratus eurent ut sumptu publico sufficiens pabulum aduehatur modico preio; sicuti à prouido Principe & Republicā bene ordinatā fieri & ordinari debet.

Dices, Ex consuetudine videtur hoc esse onus praediorum, quando bellum geritur pro bono Provincie. Quæ consuetudo non videtur contra rationem; nam damnum potissimum in diuities redundat, quorum sunt ea prædia, respectu quorum non est enorme ordinari. Et meritò videntur hoc onus posse ferre, cùm ex prædijs magna quoque emolumenta alijs omnibus temporibus accipiant. Quod confirmatur, Quia ea vestigalia censentur iustissima quæ imponuntur rebus pretiosis, quibus diuities potissimum vtuntur; vt ipsi soli, quibus facilē est perferre, sentiant hinc detinesta.

Respondeo, Propter hanc rationem non ausim condemnare hanc sententiam, modò constet Principe fecisse potestatem liberè vbiuis accipendi sine compensatione; vel talis sit consuetudo legitimè præscripta, & ab omnibus passim usurpata; vel sit recepta iam olim consuetudo Princeps permittente; & si qui pauperes graue damnum percipiunt, eis fiat, re cognitā, compensatio.

An autem Princeps hanc potestatem fecerit, est quæstio facti. Certè non videtur fecisse, dum permettit Magistratibus vii potestate ordinaria in huiusmodi pabulatorum. Et consuetudo quoque talis nō videtur esse, præsertim apud probos: quia domino præsente non acciperent absque compensatione, cur ergo absenti admant?

B E N E F I C I V M .

C A S V S I .

Institutio beneficiati. An semper ius instituendi & electio eius qui instituendus est pertineat ad Episcopum?

Quod Archidiaconus sua auctoritate nō habeat ius instituendi, sed solum ex Episcopi mandato, exp̄sè definitū est ab Alexandro III. Cap. Cū solis, de Officio Archidiaconi. Vnde manifestum est cū Archidiaconus instituit aliquem in cura animarum, id eum non facere posse nisi Episcopi auctoritate; & ipsum Episcopū censeri illam institutionem facere, quia facit per Archidiaconum, tanquam per suum instrumentum. Itaque ius instituendi per se & propriè tunc resedit in Episcopo, & ad eum pertinet qui iure proprio potest illum actum institutionis facere, licut potest committere.

Ex quibus ulterius manifestè sequi videtur, electionem instituendi, quando patronatus est Ecclesiasticus, pertinere ad patronum, non ad Episcopum, iuxta Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 18. Quia institutio in casu proposito ad nullum alium proprio iure pertinet, quād ad Episcopum. Episcopus enim illa commissione facta Archidiacono, non facit vt ius instituendi ad alii, quād ad seipsum pertinet; aut vt institutio ab alio, quād ab Episcopo facienda sit, vt Concilium requirit, quæ verba bene notanda sunt, quia aperèt requirent ut ad alium proprio iure pertineat, sic vt Episcopus eam facere per se non possit. Accedit quod alioquin Episcopus semper posset sibi reservare electionem instituendi, & sic eludere ius patronorum, contra apertam Concilij dispositionē.

C A S V S I I .

Titius ex denominatione Vniuersitatis N. cuius Denominatio ad
Privilegium requirit ut nominandus tempore vacationis beneficij habeat legitimam Beneficiū ex priu-
atatem, accepit beneficium quod requirebat atem, ex priu-
ut denominandus esset Sacerdos, cū Titius legio
tunc solum erigit annū vigesimum tertium. Vniuersi-
tatis.

Quæritur, An Titius fuerit capax denominationis ad illud beneficium?

Respondeo breuiter; Cū ipsa Bulla Privilegij Vniuersitatis exp̄sè requirat, ut nominandus tempore vacationis beneficij atatem legitimam attingat, quam beneficium tale requiri, & solum concedat dilationem Ordinis illi annexi; non videtur dubitandum quin Titius fuerit incapax denominationis; quia tempore vacationis atatem legitimam, quam beneficium postulabat, nō attingebat. Beneficium enim ex sua fundatione requirebat ut denominandus iam esset ad Presbyterium promotus: ac proinde iure communis postulabat atatem 25. annorum saltem inchoatorum: at denominatus solum agebat annum 23.

Secūs fortè esset si nullam atatem mentionem fecisset. Nam cū ipsum beneficium non postulet illā atatem nisi ratione Ordinis, adēcō vt si adsit Ordo ante illam atatem (vt si quis esset factus Sacerdos anno 22. atatis) etiam adsit capacitas denominationis; hoc ipso quo disp̄satur circa Ordinem, etiam dispensatum censemur circa atatem. Accessorium enim sequitur suū principale, & sublatto fine tollitur ratio meditorum. Hoc tamen in nostro casu locum non habet, quia exp̄sè talis atas requiritur. Vnde non sc̄ habet per modum accessorijs.

C A S V S I I I .

Postquam Episcopus sedi Apostolicæ presenta- Beneficium collatum
tur, ab eadem confirmatus est, vacat bene- ab Epis-
ficiū; ille hoc Titio confert ante captiam scopo sō-
possessionem sui Episcopatus. lūm con-
firmato.

Quæritur, An collatio illa per Regulas Can-
cellarie Romane reddatur inualida?

Respondeo, Probabile est Regulas Cancella- Régules illæ
rie Romanae non obligare in externis pro- an obligent
vincijs, nisi sint ibidem promulgatae & recepta. alias Pro-
Primò, Quia id est probabile de alijs constituti- vincias.
tibus Pontificis & Conciliorum: cur non etiam de Regulis Cancelleriae. Antecedens docet An-
gelus V. Lex, n. 13. Sotus l. 1. de Iustitia, q. 1. a. 4.
Caietanus & Barth. Medina l. 2. q. 90. alijque re-
centiores non pauci.

Secundò, Quia istæ regulæ potius pertinent ad Indices Cancelleriae & Rotæ, vt secundum eas Romæ caussas beneficiarias decident, quād ad totius orbis beneficiarios, ac proinde nō obligant eos ante sententiam Romæ latam. Quod Confir-
matur, Quia ante Ioannem XXII. nullæ erant Regula scriptæ secundum quas iudicaretur, sed solum consuetudo & praxis, teste Ludouico Go-
mez. in Regulas Cancelleriae, in principio: quod sigillum est eas non pertinuisse ad alias Provincias.
Quod ipsum etiam nomen Regulæ indicat. Di-
cuntur enim Regulæ Cancelleriae, quod secundū
N. iiiij. eas

ead Cancellaria Romana dirigi debeat. Quare nō videntur alios iudices Ecclesiasticos in conscientia obligare.

Tertiū. Si iste regulæ obligant in foro conscientiæ, deberent ubique extare, & curandum esset, vt in omnium Ecclesiarum & Capitulorum deuenirent notitiam, quod non fit. Item quando aliquæ vel reuocantur, vel per non vsum obsolescent, deberet id ipsum omnibus innotescere.

Quarto. Leges reuocatoris priuilegiorū, iuxta communem sententiam, non obligant ante promulgationem in dieceſi, vt docet Sotus loco citato; idque ob incommoda quæ possunt evenire, etiam tunc quando quis bona fide suis priuilegijs vteretur. Ergo multò minus debet cferi reuocata potestas conferendi talis beneficij (de quo h̄c superius queritur) vacantis post confirmationē Episcopi; quandoquidem illa potestas non ex priuilegio competenter Episcopo confirmato, sed tute communi: quod enim sic alicui competit, magis est proprium & intrinsecum, quam id quod solum ex priuilegio competit: præterim cum graue incommode inde evenire possit: si quis titulo talis beneficij sit promotus ad ordines, idque absque ulla culpa Collatoris, vel eius cui facta est collatio. Neque credibile est mentem suę Sanctitatis esse, vt quando Episcopus bona fide tale beneficium contulit, quod ante captam possessionem, post confirmationem tamen suam vacavit, Collatarius teneatur in conscientia ante latam sententiam tale beneficium resignare: nimis enim id durum videtur, & non contentaneum humanitatē Canonum.

Quinto. Omnes iste reservationes sunt odiosæ limitantes potestatē Episcoporum, quæ ipsis Iure comuni & ordinario inest, ac proinde sunt restrigendæ, quantum commodè possunt. Quare cùm hæc reservatione, de qua h̄c agitur, ita possit intelligi, vt non intendat obligare in conscientia ante sententiam, quid est eur eam sic non restringamus?

Sexto. Si Pontifex volueret in omni tali evenitu Episcopi collationem esse nullam, addidisset clausulam irritantem: atqui hoc non fecit. Poterit ergo Episcopi collatio cferi valida donec irritetur.

Denique, Hæc regula haec tenus suit ignorata in Cameracensi Episcopatu, & per decem saltē annos & amplius non recepta. Atqui obligatio legis nouæ expirat, iuxta Navarrum & alios Doctores, si decem primis annis recepta non fuerit. Hæc & similia faciunt hanc sententiam probabilem.

CASVS IV.

Pontifex non obstante concessione facta Ordinario de beneficij conferēdis, consulit Iulio beneficium, iam anī à Titio Episcopo loci Caio collatum.

QVÆRITVR I. Vter dicendus sit verus beneficiarius?

QVÆRITVR II. Vtrum Cainse posset tueri beneficio Cap. Cūm olim.

S Vppono Sixtum V. & Clementem VIII. summos Pontifices potuisse non obstante illa concessione in creatione Episcopatus facta, validē illam reservationem beneficiorum facere: quia

secundūm cōmūnem sententiam, Papa in beneficiis habet omnem potestatem. Vnde de irre ubique potest conferre concurrendo cum Ordinariis, & ipsos Ordinarios præuenire, referuando sibi huius vel illius collationem, vt omnes Canonistæ docent. Verū si hæc regula Cancellaria, seu lex quæ referuatio ista facta est, decennio non fuit recepta, secundūm probabilem sententia non obligat: de quā vide Felinum in c. 1. n. 13. De Treuga & Pace, vbi multis adducit Doctores; & Couarruuiam l. 2. variarum, c. 16. n. 6. quem sequuntur multi recentiores.

Itaque cūm fuerit Titius in possessione conferendi; poterit Caius in conscientia beneficium retinere. Imò poterit se etiam in foro externo tueri ex Cap. Cum olim, De causa possell. & Proprietatis.

In foro tamē externo maxima erit difficultas; præterim si decennium ab ultimā reservatione nondum effluxerit. Nec poterit se validē tueri per illud Cap. Cūm olim, & similia; quia præsumetur Titius mala fide contulisse. Ignorantia enim Iuris non præsumitur, nec toleratur, maxime in Episcopo. Quare totum erit irritum in foro externo; quamvis in foro conscientia, si regula illa in Belgio non seruabatur à Collatoribus, probabile sit valere, etiam decennio non elaps. Vt Titius vtratur contra reservationem Pontificiam auxilio Curiae sacerularis, non possum vlo modo probare; cū multi Canones, & ipsa Bulla Cœna id aperte reprobent.

Itaque potius auctor sum vt Caius transfigat cum Iulio optimo modo quo poterit: & quamvis non possit in pactum deducere se curaturum, vt Titius conferat Iulio primam dignitatem vacatūram; tamen Titius ad vitandas lites in suā Ecclesiā, poterit Iulio id liberaliter promittere, vt iure suo cedat.

CASVS V.

Tilio Presbytero adultero, & de adulterio infamato & punito, facta est collatio præbentia Ecclesiastica.

QVÆRITVR, An hac collatio irritari posset & debet?

R Espondeo, Non videtur dubitandum quin collatio facta criminoso, nempe Presbytero adultero, & de adulterio infamato, aut vehementissime suspecto, irritari possit & debeat. Vt aperi- tè colligitur ex Cap. Inter dilectos, de Excessibus Prælatorum. Quod non solum de dignitatibus, sed omnibus beneficij Ecclesiasticis Doctores intelligunt, vt patet ex ipso summario quod Capitulo præfixum est, & ex Panormitanō in hoc Cap. n. 1. & 6. vbi dicit: Notat Glossa, quid aleator clericus indistincte repetitur à beneficio obtinendo, cum collatio illi facta, sit nulla, si de hoc constabat, tanquam facta vilis & indigna. Si non constabat, quia occitius, debet irritari. Hoc ille. Vilibus enim & indignis nullum beneficium Ecclesiasticum patere debet. Si enim portæ dignitatum sacerularium non debent patere vilibus & indignis, vt Imperator ait l. 2. C. de Dignitate: multò minus portæ beneficiorū Ecclesiasticorum, que maiorem requirent probitatem & honestatem personarum, quam dignitates sacerularium. Vnde Glos. in Reg. Infamibus, ait dignitatem largè sumi.

Imd.

illa collatio
non reddi-
tur inua-
lida per
hanc regu-
lam Can-
cellaria.

Collati-
arius non
tenetur
istud ben-
ficium re-
signare an-
te senten-
tiā,

Benefi-
cium di-
uersis
collatum
à Papa &
Epis-
copo.

Caius in
conscientia
tuo possi-
der hoce
beneficium.

Quid in
caja sua
dendum
Cato.

12

Vilibus &
indignis
nullum
Ecclesiasti-
cum benefi-
cium patet
re debet,

12
Collatio
ipso Tute
fuit irritata.

Imo valde probabile est illam collationem ipso iure fuisse irrita; ut hic docet Panormitanus & in hanc sententiam exponit hoc Capitulum. Cui plerique Canonistae consentiunt. Prasertim cum hic accedat infamia, quæ sola sufficit. Neque enim punio illa infamiam absterit, sed potius confirmavit, & immobilem fecit. Quia condemnatus de huiusmodi criminis, ipso iure sit infamis, & consequenter beneficij incapax. Ita Panormitanus in Cap. At si clerici, de Iudicis. Colligitur ex Regula Infamibus, de Reg. Iuris in 6. & Cap. Inter dictos, supradictum.

C A S V S VI.

- Beneficiū collatum à Patrono hæretico. **Acceptit ab heretico patrono beneficium Ecclesiasticum aliquis Catholicus.**
- QVÆRITVR I.** An illud retineri possit inscio Episcopo?
- QVÆRITVR II.** An Catholici emere possint ab hereticis bona Ecclesiastica?
- QVÆRITVR III.** An emere ab illis possint beneficia Ecclesiastica?
- QVÆRITVR IV.** Quomodo hæredes se gerebre debeant circa Ecclesiastica bona ad ipsos denoluta?

13 **A**d Primum, Respondeo: Habens beneficium à Patrono hæretico sine legitimā collatione ordinarij Collatoris, non potest tutā conscientiā illud retinere: quia Patronus non potest conferre ius in re, & dominium beneficij, sed solum ius ad rem: unde beneficiatus iste egerit collatione seu institutione, quâ conferatur ius in re. Quod si ille sciens se non habere canonicam institutionem occupet beneficium tanquam eius dominus, eiusque fructus absque legitimā institutione velit percipere, efficitur intrusus, & fit inhabilis ad idem beneficium: unde egerit dispensatione vt possit illud obtainere. Secùs tamen est si omnino sit ignarus se contra iura agere. Vnde pueri facile excusantur à vitio intrusionis.

Vt autem tale beneficium bonâ cōscientiâ obtineri possit, petenda est collatio a legitimo Collatore, vel à Nuntio Apostolico, vel à Sede Apostolica. Quod si etiam intrusionis vitium interuerit, id explicandum in supplicatione, vt rehabilitetur instituendum.

14 Ad Secundum, Respondeo: Non licet Catholicis emere bona Ecclesiarum vel monasteriorum ab hæreticis occupata & confiscata, nisi cum animo restituendi ea suo tempore legitimis dominis, cum omnibus emolumentis & fructibus, qui inde obuenerunt: quia bona illa in specie sunt aliena, similiter fructus illorū. Atqui secundum iustitiae normam, omne quod vero domino iniuste ablatum est, est restitutione obnoxium. Nec obstat quod si Catholicī illa non emerent, & fructus eorum perciperent, hæretici illa obtinerent, & fructus acciperent; quia etiam illi ad restitutionem obligarentur. Possent tamen Catholicī agere cum Generali, & ab illo emere, vel conuenire eo modo quo ratione confonum iudicarent. Neque hic nullum periculum simoniacum. Nulla enim est simonia in venditione domorum vel agrorum Ecclesiasticorum.

15 Ad Tertium, Respondeo: Non est licitum eme-

re beneficium Ecclesiasticum ab hæretico. Posset tamen à summo Pontifice occulte peti collatio beneficij, quod ab hæretico possidetur. Deinde ex eiusdem dispensatione agi cum hæretico de fructibus, non solum inuoluendo titulu, sed solum tractando de fructibus titulo anaexis; quia Pontifex non facile permittet emptionem explicitam ipsius beneficij. v. g. Canonicus, propter scandalū. Sed obtento prius beneficio seu titulo, erit redemptio fructuum, qui iniuste ab hæretico obtinuerit.

16 **A**d Quartum, Respondeo: Hæredes Catholicī nō possunt possidere bona Ecclesiastica ipsis à patre relicta, et si ea ab hæreticis emerit: Nisi cum animo restituendi ea suo tempore cum omnibus fructibus, veris dominis. Quare obtinere debent dispensationem à Sede Apostolica, vel conuenire cum veris dominis, vt dictum est. Aliā ratione non possunt bona Ecclesiastica iniuste à suis dominis ablata possidere.

C A S V S VII.

Beneficiū collatum excommunicato.

Petro ignoranter existenti in excommunicatione collatum est beneficium, quod, errore cognito, alteri datum.

QVÆRITVR. Cuinam fructus à Petro suscepti restituvi debeat?

Siue Petrus verè fuerit dominus beneficij (quod longè probabilius puto, cum ob electionem librorum Erasmi his locis non censeatur quis excommunicatus: & quāvis Petrus fuisset excommunicatus, tamen id ignorabat) siue non fuerit, restitutio fructuum non debetur successori. Hoc enim solum locum habet in maioribus beneficij (& quibusdam locis in minoribus) in quibus modò Camera Apostolica habet ius spoliōrum. Itaque hi fructus in piis causas expendi debent. Quod si parentis Petri est dives, & factus est locupletior ex illis fructibus, deberet restituere pauperibus, & Petrus deberet eū monere de hoc, si putet suam monitionem profuturam, secūs si non putet. Si verò est tenuis fortunæ, & illud beneficium fuit causa cur Petru aleget in studijs, alias id non facturus; possunt censeri expensi in alendo Petro, ei que tanquam pauperi possunt applicari.

C A S V S VIII.

Titius circumuentus permunit verum beneficium cum filio in presentia Collatoris inscius fraudis.

QVÆRITVR I. An hac permutatio sit permissa?

QVÆRITVR II. An Episcopus hunc contractum possit rescindere?

QVÆRITVR III. An ille Collator priuandus sit iure conferendi?

QVÆRITVR IV. An Titio beneficium restitus non possit?

Ad Primum, Curia Romana non permittit permutationem veri beneficij cum Beneficio de pertica vt vocant, hoc est, cum beneficio factio vel inani titulo, nullos omnino habente fructus. Gomezii in Regulam de Infring., q. 19.

Ad Secunda

Beneficium:

Ad Secundum: Reuerendissimus potest talem permutationem rescindere, vel potius irritam declarare: Tum quia non fuit vera permutatio beneficii cum vero beneficio, sed cum re nullius valoris; ac proinde ex vi contractus permutationis nihil actum est: Tum quia iste contractus, re ipsa nihil aliud est, quam simplex renuntiatio in favorem, cum clausula non aliter, nec alias, quam renuntiationem filius Curiae non permittit fieri in manibus Ordinarij, sed habet pro simoniaca: Tū quia haec resignatio facta est in favorem cum onere pensionis; qualis etiam non potest fieri nisi in manibus Papæ, excepto casu verae permutationis, quæ h̄c non interuenit.

Ad Tertium: Cū ordinarius collator planè fuerit ignarus huius simoniaca cōventionis inter partes, & permutatio coram ipso pure facta fuerit, non est priuandus iure conferendi. Vnde collatio ad ipsum pertinet. Poterit tamē eam Episcopo concedere, si velit.

Ad Quartum: Cū Titius in toto hoc negotio, non videatur peccasse, sed simplicitate quadam deceptum se dicat, non video cur ipsi suum beneficium non possit restituī.

C A S V S IX.

Beneficij
inutilis
cum utili
permuta-
tio sub
pensione.

Vtrum in permutatione beneficij iam habentis nullos fructus, cum beneficio mille florenorum, possit constitui pensio ducentorum Florenorum, quamvis ille cum quo sit permutatio, nondum per etiam integras fructus possit recipere; imò ne sexcentos quidem?

19

REspondeo, Talem permutationem sub tali pensione posse fieri. Ratio est, Primo; quia nullum Ius est quod statuat non posse pensionem quæ imponitur, exceedere tertiam partem fructuum, sed solum est vlus Curie. Quando enim Papa imponit pensionem, solet dicere ut pensio tertiam partem fructuum non excedat; vt docet Gigas q. 9. de Pensione, Rebus suis in Praxi de rescrutionibus. Nihil tamen h̄c præcipitur Episcopis. Secundo, Quando Papa dicit ne pensio excedat tertiam partem fructuum, id non debet intelligi de tertia parte fructuum, quos beneficiarius in absentia recipiet, sed quos recipiet residens, & per se ministrans, habens plenam etatem. Itaque cū iste residens possit recipere sexcentos, non superabit h̄e pensio tertiam partem fructuum.

Tertiò, Quando beneficium speratur post paucos annos amplius daturum, potest in constitutione pensionis haberi eius ratio; ut colligitur ex Nauarro Confil. 49. de Præbendis, l. 3. p. 147.

Itaque cū beneficium quod nullos habet fructus, aliquando tamen habuit, vel habiturum spectetur, possit permutari cum beneficio fructuoso, eaq; permutatio sit valida, vt docet Gomez. q. 97. in Regulam De annali poffitore, & Decius Confil. 120. & Episcopus possit constitueri pensionem cauſâ permutationis; vt patet ex Cap. Ad quæstiones, De rerum permutatione; non video ulli Iuri aduersari vt in praesenti caſu imponatur pensio ducentorum florenorum.

Addo, Quando pensio imponitur ab eo qui potestatem habet, eti debitum modum superet, non tamen conferi simoniā, sed solum contra æquitatem naturalem. Äquum enim est vt beneficiarius qui

21
Si pensio
excedat
fructum,
non est si-
moniā.

onus beneficii subit, ex eo possit vivere. Quod tamen non semper est necessarium, præterim quando onus est paruum, vel quando anni sequentes compensabunt.

C A S V S X.

Resigna-

*Titius Parochus senex & p̄nd inutilis suo mi-
nisterio, resignat suum beneficium in manus
Collatoris, rogans ut conferatur Caio sub ne, si Epis-
copere certa pensionis, addita tamen hac copus con-
clusa, Si Reuerendissimus Domino sentiat.
placuerit h̄c approbare.*

*QVÆRITVR, Vtrum secunda collatione sub di-
cta conditione, propter hoc factum varet hoc
beneficium, & Titius sit eo priuatus, si Re-
uerendissimus nolit consentire?*

REspondeo, Non videre me aliquam solidam rationem, cur hoc beneficium censendum sit vacare. Etsi enim resignatio, collatio, & acceptatio sub onere pensionis facta videatur ante confessum Reuerendissimi obtentum; tamen non est facta absolute, sed conditionatè & dependenter à futura approbatione Superioris, qui supponitur habere auctoritatem approbandi; ac proinde nihil attentatum contra lura. Licitum enim est priuatum inire tractatum, modò nihil absolute censatur effectum ante Superioris approbationem, & totus tractatus ad illum referatur ut eum approbet vel irritum reddat: Quod si irritum reddiderit, manet resignans in possessione sui beneficii, quia nec resignatio nec collatio fuit facta absolute, sed sub conditione future approbationis; qua conditione non secuta, nihil actum censetur, vt per se notum est.

C A S V S XI.

Resigna-

*Titius Canonicus statuit vxorem ducere, adeo-
que vult resignare suam prebendam 600. beneficij sub
florenorum, sub onere pensionis 300. flore-
varii oneribus.*

*Insuper requirit: Primo, Vi apud Mercaorem vel alium, septem anticipate solutiones deponantur. Secundo, Ut pensio non possit redimi nisi octuplo, cum ordinariè soleat quintuplo. Tertiò, Vi statim fiat redemptio antequam contrahat nuptias. Quar-
to, Vi vestem emam eius uxori.*

QVÆRITVR I. An possim talem resignationem acceptare sub tali pensione?

*QVÆRITVR II. An Episcopus possit talia one-
ra admittere?*

*QVÆRITVR III. An Episcopus possit dare Li-
centiam extinguendi pensionem?*

*QVÆRITVR IV. An de vesti uxori danda
possit venire in paculum principale?*

REspondeo Ad Primum: Posse te acceptare illum resignationem Canonici sub onere pensionis, licet resignans, cū statuerit vxorem ducere, non possit cum tali onere resignare. Et quamvis pensio magna sit, tamen quia relinquit quod satis est ad sustentationem, nempe trecentos florenos ex sexcentis, potest concedi. Ut auto-
penſio;

penso non excedat tertiam partem fructuum, intelligendum est de pensione imposta Episcopatis, vel beneficijs curatis. Accedit, non pertinere ad conscientiam resignatarij, sed resignantis, vt penso sit rationabilis. Itaque si penso sit excessiva, non tua culpa est, sed imponentis.

²⁴ Ad Secundum; An Episcopus possit admittere huiusmodi pacta? Respondeo, Quamvis concedi possit Ordinarium causâ resignationis posse imponere pensionem, vbi id iam longo viu est præscriptum; non tamen potest admittere huiusmodi pacta; nempe, vt septem solutiones anticipate deponantur apud mercatorem: vt non possit redimi nisi octuplo (cum ordinarij soleat quintuplo:) & vt penso statim redimatur. Hæc enim sunt cōtra Ius: sunt enim graues obligations pretio estimabiles, quæ iure sunt prohibite in rebus spiritualibus: Nec nullus Doctor extat qui admittat Ordinarium in his posse dispensare. Itaque solus Pontifex hoc potest ex plenitude potestatis.

²⁵ Ad Tertium; An Episcopus possit dare licentiam extinguendi pensionem? Respondeo, Quando omnia legitimè sunt constituta, Probabile est Ordinarium posse dare licentiam extinguendi pensionem, modo visitato. Nullo tamen modo id potest in pactum explicitum vel implicitum deduci. Neque opus est ut diu expectetur, sed potest statim redimi. Quamvis ad vitandam suspicionem simoniæ expediatur aliquamdiu expectare, ne videatur tacitum interuenisse pactum de statim redimendo. Posset tamen hoc euitari addita protestatione. Nec refert etiamsi putet alterius mentem esse ut statim redimas, modò te ad illud nullo modo obliges, maximè si protesteris te nolle ad hoc obligare, sed facturum quod tibi commodum vixum fuerit.

²⁶ Ad Quartum, An de ueste vxori danda possit venire in pactum principale? Respondeo, Id nullo modo in pactum principale venire posse: sed eo absoluto, potes cum illo conuenire pro vt tibi commodijs fuerit, commutando videlicet ueste vxori dandam cum uestibus ipsius Ecclesiasticis. Si tamen gratis dederis, presumetur Simonia: non enim is, qui sub tanta pensione resignavit, censetur quidquam fecisse, vt tale quid ex gratitudine mereatur; quia tenebatur absq; omni pensione resignare.

CASVS XII.

Pensio super nulla resig-
da resig-
natione per beneficia causâ resignationis solius?

²⁷ Respondeo, Communis sententia D.D. est inferiorem Papâ non posse constituere pensionem super beneficia causâ resignationis solius. Rebus in Praxi beneficiorum §. de Referu-
tione. Nauarrus l. 5. Titul. de Simonia, Consil. 6. & alibi. Sotus 1.9. q. 7. ar. 2. & alij. Itaq; Ordinarium non potest pensionem admittere, quando est nuda resignation. Ratio est, quia stilus Curiae habens vim legis, id non permittit.

Secus fortassis est in permutatione: et si Sotus contradicit. Nam Cap. Ad questiones, de rerum permutatione, id permittere videtur.

Pensio
super rea-
signatio-
ne Gratia
expecta-
tiua:

CASVS XIII.

Vixit Ordinarius possit constituere pensionem super resignatione Gratia expectativa?

²⁸ Respondeo, In eo casu multo minus posse Ordinarium permettere, vt resignatione fiat sub onere pensionis soluenda. Multi etiam Doctores tenent (et si contrarium non sit improbabile) gratiam expectatiuam non posse permutari cum beneficio auctoritate Ordinarij.

Si tamen Ordinarius bona fide per 40. annos ^{Si per 40.} fuissest vixit hac potestate constitueret pensionem ^{annos vixit} in resignationibus beneficiorum, non autem dannare. ^{bac pot-}

^{state Ordina-} Qui tamen vult deserere statum Ecclesiasticum, nec villam habet iustam causam petendæ illius pensionis, nisi quia beneficium descit, non est securus in conscientia. Cur enim bonis Ecclesiæ fruatur, eaque detrahatur vero beneficiario, cui ea iure debent competere, sine causa quæ ad honorem Dei, vel utilitatem Ecclesiæ pertineat?

CASVS XIV.

Inter duos litigantes super possessionem beneficij, cium initia est talis concordia, ut qui beneficium tigiosum retineret, alteri procuraret beneficia simplicia usque ad certam summam, intra festum S. Ioannis Baptista proximum: & quod inde deforet, aliunde superaddere, donec beneficia realiter praestitisset, dato fideiuse fore in casum moris de super addendo huiusmodi residuo ad sex, septem, pluresue annos: ac illi vicissim cederetur ius alterius, data ab eodem cautione de restituendis beneficij, & prefato additamento, in casu evictionis principalis beneficij.

QUESTIONE, An huiusmodi concordia auctoritate Ordinarij ratificari possit, ad euitandas impensas Curia Romana?

²⁹ Respondeo, Ordinarium non posse illam concordiam ratificare. Sunt enim in ea quatuor contractus, vel partes contractuum illite.

Prima est, Cessio iuris beneficij ex una parte, pro obligatione procurandi beneficia simplicia ad certam summam ex alterâ parte. Hanc Ordinarium ratificare non potest, quia in ea committitur simonia: hæc enim obligatio ex parte, est pretio estimabilis, sicut obligatio dicendi sacræ requirit enim magnam sollicitudinem & industriam vt impleatur. Itaque non potest suscipi pro iure beneficij. Accedit, quod hæc obligatio per se parum sit honesta, quasi beneficia concedenda sint importunitati sollicitantium, non meritis & virtutis deferenda. Longè alia est ratio in resignationibus & commutationibus, quas Episcopi etiam cum pensionis impositione admittunt. Pensio enim imponitur beneficio vacanti, & sic conferunt cum onere.

Secunda pars est, Quod is cui cedetur beneficium, aliunde super addet seu soluet, donec beneficia ad certam summam realiter praestiterit. Hic etiam est simonia. Quia ius beneficij resignatur ex

tur ex parte pro pensione annua merò temporali non imposita beneficio. Secus est quando pensio à principio imponitur beneficio; & ita transit cū onere: quod potest facere Episcopus concordia causa, ut etiam Sotus docet.

Tertia pars est, Vt det fideiūlorem de solvendo ad certam summam donec beneficia promissa sint præsita. Hæc obligatio etiam est pretio estimabilis, nec solet ab Episcopis admitti: neque vero potest. Quia est extranea naturæ contractus resignationis & permutationis: cumque sit pretio estimabilis, facit simoniam.

Quarta pars est, Vt alter qui beneficia simplicia & additamenta accepisset, teneretur illa omnia restituere in casum evictionis beneficij principalis; & daret hac de re cautionem. Hæc feruat sibi regressum ad illa beneficia, qua in alterum resignavit, vel curauit conferri: qui regresus sublatuus est per Concilium Tridentinum sess. 25. c. 7. de Reformatione. Vnde Episcopus non potest hoc admittere.

CASVS XV.

Beneficia
compati-
Vtrum Canonicatus Andernacensis, & Deca-
bilia.
natus S. Donatiani Brugis, sint bene-
ficia compatibilia?

30 R Esondeo Primò, Canonicatum Andernacensem, & Decanatum S. Donatiani Brugis, non esse beneficia incompatibilia primi generis. De quibus Cap. De multa, de Præbendis. Quia Canonicatus non est dignitas, nec Personatus, nec beneficium curatum. Vnde Decanatus nullo modo reddit inhabilem ad obtainendum Canonicatum, etiam alterius Ecclesiæ.

31 Respondeo Secundò, Si Canonicatus ille ex confuctudine legitimè prescripta, non requirit residentiam personalem (vt in casu resertor) nullo modo est incompatibilis cum Decanatu, modò Decanatus non sufficiat ad decentem sustentationem. Vnde tunc non requiritur villa dispensatio vt illa simul ab eodē obtineri & possideri possint. Patet ex Concilio Trident. sess. 24. cap. 17. de Reformatione vbi expressè statutur vt habent vnum beneficium Ecclesiasticum, si hoc non sufficiat ad vitam eius honestè sustentandam, licet aliquid beneficium simplex sufficiat conferre, dummodo vtrunque personalem residentiam non requirat. Quare cum generatim statuitur hoc licere, nullà opus est dispensatione. Neque dici potest Canonicatum non esse beneficium simplex: hoc enim falsum est, vt ostendit Nauar. lib. 5. Confil. tit. de Simonia, Confilio 61. vbi dicit; Canonicatus est beneficium simplex secundum communem Doctorum sententiam, que probatur Cap. Statutum. De rescriptis lib. 6. &c. Idem docet lib. 3. tit. de Præbendis, Confilio 45. etiam de Canonicatu Ecclesiæ Cathedrali.

32 Ex quibus patet D. Consulentem non teneri ad resignationem prædicti Decanatus: & posse retinere fructus ex eo perceptos: nec opus habere villâ dispensatione, vt illa duo beneficia retinere queat, supposita veritate corum quæ narrantur: nempe Canonicatum illum ex confutidine non requiri residentiam; & Decanatum non sufficere hoc tempore ad honestam sustentationem. Si tamen metuit molestias, suadeo omnino vt obtineat dispensationem ab Illustrissimo Domino Nuntio Apostolico.

Canonica-
tus est be-
neficium
simplex.

Confectio-
nem.

In eadem
ecclesia ha-
bent possit
duo benefi-
cia disfor-
mis, non
vniuersalia.

CASVS XVI.

Vtrum is qui obtinet beneficium Curatum in compati-
Ecclesia Cathedrali, possit in eadem obtine-
re Canonicatum?

Beneficia
Ratio du-
bitandi.

V Idetur non posse: Primo, Quia hæc beneficia sunt incompatibilia, de quibus Capitulo De multa, de Præbendis, vbi statutur, Vt quicumque receptor aliquod beneficium curam habens animarum annexam, si prius tale beneficium habebar, eo sit ipso iure prius: & si forte illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur. Et Clementina Gratia, de Rescriptis, vbi dicitur, Tunc videri primo Beneficio, nempe Curato, de quo ibi agitur, aliquis renuntiare, cum aliud beneficium pacifica possessione asequitur. Neque excusat, si dicas illum non percipere fructus grossos beneficij, sed solum distributiones; & consequenter non possidere secundum cum effectu & utiliter; adeoque eum vtrunque possidere posse. Ratio est, quia ille recipiet fructus grossos secundi beneficij post mortem; ac proinde non debet hac possessio censi-
feri vacua, & sine effectu. Secundò, quia non est licitum habere plura beneficia quando vnum sufficit: sed Curatum sufficit seorsim, & Canoni-
catus similiter: ergo.

Respondeo breuiter, Hæc duo beneficia simul ab eodem retineri posse, si ille muneri vtriusque satisfacere possit, & alias alterum non sufficit.

Probatur Primò, Quia hæc duo beneficia non sunt incompatibilia, de quibus Cap. De multa: Illud enim caput solum loquitur de Dignitatibus, Personatis, Officijs curatis, vt patet intuenti, & tenet Glossa & Panormitanus cum communi Doctorum in illud Cap. & in Cap. Referente eadem. Canonicatus autem Ecclesiæ Cathedralis nihil horum est, sed beneficium simplex, vt docet Nauarrus de Præbendis, Confil. 45. Itaque dispositio illius Capitis non est extendenda ad nostrum casum: præsertim cum sit dispositio penalis, quæ non est extendenda ultra suum casum.

Probatur Secundò, Quia potest quis retinere vnam Parochiale cum aliquot Canonis non requirentibus residentiam, vt docet Nauarrus de Præbendis, Confil. 12. ergo etiam potest quis retinere Parochiale cum Canonia requirente residentiam, cui residentia simul potest satisficeri.

Probatur Tertiò, Quia eti non possit quis ha-
bere duo beneficia vniuersalia in eadem Ecclesia,
v.g. duos Canonicatus, duas Capellanias, nec eti-
am duas Dignitates; potest tamen in eadem Ec-
clesia habere duo disformia, quorum alterum sit
Dignitas, alterum Canonicatus, etiam absque ul-
la dispensatione Episcopi vel Pöttificis, vt probat
Nauarrus de Præbendis, Confil. 29: ergo etiam po-
test habere Parochiam & Canonicatum sub eodē
tecto. Consequentia patet, quia quando agitur de
pluralitate, Parochia & Dignitates equiparatur,
vt patet Cap. De multa. Et confirmatur, quia Iu-
ra non minus fauent habitibus curam animarū
quam habentibus alias dignitates sive curas. Quin
imò illis eò plus favoris præstandum, quò plus
in Ecclesia laborant.

Probatur Quartò, Quamdiu non percipit fru-
ctus Canonicatus, censetur possessio inutilis, &
sine effectu: ergo potest retinere etiam Curatum
dones.

donec sit in plena fructuum perceptione. Nec refert quod percipiat distributiones, quia haec dantur ratione obsequij personalis, nec propriè ad fructus pertinent. Nec obstat quod post mortem sit percepturus corpus fructuum: quia hoc non impedit quin saltem pro hoc anno possesso sit illi iniurias; nec eum iuvat ad se sustentandum; ac proinde non impedit quin aliud beneficium simul retinere possit. Et hoc evidenter colligitur ex Cap. Si tibi concessio, de praebendis in 6. vbi Glossa & Doctores communiter id tradunt.

35
Corolla-
rium.

Ex his concludo Primo, Beneficium illud curatum non vacare per affectionem Canoniciatus, etiam si plenè fructum illius Canoniciatus perciperet. Secundo, Si neutrum praedictorum beneficiorum per se sufficit ad honestam sustentationem, utrumque simul retinere posse, saltè cum Episcopi vel Nuntij Apostolici dispensatione. Imò probabile est nullam omnino dispensationem ad hoc requiri. Tertio, Si alterum sufficit, tenetur beneficiarius alterum resignare, nempe quod ei placuerit, sive Curam sive Canoniciatum, quia est contra Concil. Trident. sess. 24. c. 17. habere duo beneficia, quando unum sufficit. Intelligo debere alterum resignare non statim obtento secundo, sed quando ex altero quod retinere desiderat, fructus integros percipere coepit. Quartò, Si ex secundo quod retinere desiderat, nondum percipit fructus maiores, neque per illum stat quo minus nunc percipiat, non tenetur resignare Curam, sed potest eam simul retinere, & ei simul inferire; nec ad hoc eget illa dispensatione; idque tam diu non fructus illos percipere coepit, vt dictum est.

36
Soluuntur
argumen-
ta.

Ex dictis patet responsio ad rationes in contrarium obiectas. Nam Cap. De multa, non extenditur ad casum propositum. Et Clementina Gratia, non dicit beneficium praecedens vacare, sed gratiam expectatiuam extingui per impetracionē alterius beneficij; itaque ad rem non pertinet.

CASVS XVII.

Capitulum statuit, ut Canonici qui imponerum inservientur, teneantur soluere tres florenos ad necessariam subventionem D. Cantoris.

Quæritur, Vtrum hoc non aduersetur Concilio Tridentino sess. 24. cap. 14. de Reformat. quod verat in prouisione seu admis- sione ad possessionem cuiuscunque beneficij aut distributionum, fieri illorum fructuum deduc- tiones conuertibiles in usus non pios. &c.

37
R Epondoo, Caput illud 14. sess. 24. Concilij Trid. de Reform., non aduersatur illi statuto Dominorum Canonorum facto ad necessariam subventionem D. Cantoris, quo singulis Canonici, qui in posterum inservientur, imponitur onus soluendi D. Cantori tres florenos. Quia manifestum est ibi solùm prohiberi eas solutiones, eadē onera, quæ non cedunt in pias causas, sed habent speciem fordinum, & simoniae labis: que autem in pias causas cedunt, eae permituntur. Atqui necessaria subuentio, de quā hic agitur, æquatur pia causa; imò illi præfatur, cū pertineat aliquo modo ad iustitiam: exigit enim iustitia ut dignitatibus & officijs ita prouideatur; ut decorè suum munus præstare possint.

Hic ratiō aduertendum; predictum statutum, eti Capitulum totum in illud consenserit, robur

non habitur, nisi à Sede Apostolica fuerit confirmatum. Quia Capitulū non potest noua onera onus imponere, cū Iure cautum sit ut beneficia sine diminutione conferantur. Cap. vñico, sine conse- 42
nō potest
beneficio
sine conse-
vita Eccles. beneficia &c. & 1. qu. 3. Cap. Si quis pre- sa Pap. bendas &c.

Quod in statuto illo dicitur, *Hac danda pro ins- stallatione & prouisione, nō benè sonat, quia simonię Cantori imaginem ingerit. Vnde putarem immutandū, ut dicatur, Hoc omnis imponi, & debere solui dum fit installatio vel prouisio praebenda, ad necessariam subven- tionem D. Cantoris.*

CASVS XVIII.
Vtrum D. Adrianus Canonicus Ecclesiæ Colle- giate Leodiensi, posset cum bona venia sui Capituli, aliquot annos abesse à sua Ecclesiâ, & Rome versari, ut ibi praxi studeat Ro- mane, & se aptiorem negotijs Ecclesiasticis gerendo prælet, & simul causam cuiusdam Principis in Curia agat?

D Vo videntur obstat: Alterum est, dispositio 40
Concilij Trident. sess. 24. c. 12. de Reform. Due ra- quā sic statuitur: *Præterea obtinentibus in ipsam Ca- bles aut Collegiatis dignitates, Canonicus, pra- bedralibus aut portions, non liceat vigore cuiuslibet statuti bant, aut portions, non liceat vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis, ultra tres menses ab eisdem Ecclesijs quolibet anno abesse &c.*

Alterum est, cause insufficientia. Debet enim subesse causa iusta, & tanti momenti, ut merito propter illam absentia sit concedenda. Canones autē solūm duas causas exprimunt, necessitatem, & stu- dium ordinarium in aliquā Uniuersitate.

Nihilominus verius sentio hoc non obstat, & posse D. Adrianum abesse. Nam illud Cœcilij de- cretum non videtur usquam ferè in Belgio moribus receptum: quia passim etiam in Cathedralibus & Metropolitanis, in quibus est accurasier disciplina, & Canonum obseruatio, absunt Canonici Capituli concessu multis annis, nec cā in re scrupuloso sibi faciunt. Extant exempla quotidiana, etiam eorum qui à probitate vita & doctrinā commendantur. Lex autem moribus videntium numquam recepta, non obligat; vt communiter omnes Doctores tradunt. Imò si post legem latam consuetudo antiqua perfest decennio, planè antiquatur vis legis; adeò vt, nisi nouum præceptum Superioris accedit, communitas non teneatur eam recipere; vt docet Nauar. lib. Consiliorum tit. de Excommunicatione, consil. 8. & fusè probat Felinus in cap. 1. de Treuga & Pace, n. 13. pro ea adducens multos Doctores. Idem tenet Couar. lib. 2. varia- rum resol. c. 16. n. 6; sequitur Azor. lib. 5. Instit. moral. c. 4. q. 3. & alij recentiores. Quod si absque nouo præcepto Superioris non tenetur communitas talem legem recipere, quāto minus priuatus quispiam: cū obligatio legis recipienda principalius ad communitatē pertineat.

Causa etiam iusta videtur; vt patet ex ijs quæ scribit Nauar. in Enchirid. c. 25. n. 121. Illa enim causa iusta dicitur, quæ probabiliter talis arbitrio boni viri indicatur. Nec refert quod Canonibus non sit expressa; quia consuetudo illam approbat, eum etiam ob minoris momenti causas facultas absentiae dari soleat. Omittit, sapè locum Beneficij talenti esse; vt longè melius si ibi non reside- re, quam residere.

Hec

43
Nisponum
obstat edis.
sum.

Hæc dixerim spectata sola obligatione iure Concilij Tridentini inducta. Sienim Romæ de novo edictum fieret, quō præcipetur, vt omnes beneficiarij ad suas residentias se cōferant, præscriptim sub graui aliquā pœnā, vt interdum fieri scio, tunc opus esset dispensatione, propter obligacionem de novo impositam.

Beneficiarij
absentia.

CASVS XIX.
In Ecclesia Cathedrali Gaudensi consuetudo est, ut Canonici quotannis per tres menses ob rationabilem & iustum causam possint abesse, & nihilominus recipere distributiones quotidiana.

Quæritur, *Vtrum illa consuetudo possit legitimè retineri?*

44

OMNIBUS consideratis, quæ suprà allata sunt; sentio DD. Canonicos in illa consuetudine suā sine scrupulo posse perseverare, quamdiu per aliquem Superiorēm contrarium non introducitur. Ratio est, quia ex Cap. finali De consuetudine, constat consuetudinem non irrationalē legitime præscriptam, posse legi humanæ derogare, eamque tollere, ita vt non obliget eos qui illa consuetudine vtuntur; vt paßim Doctores docent. Atqui consuetudo DD. Canonorum Ecclesiæ Cathedralis Gaudensis, quā ipsi quotannis per tres menses, ob rationabilem & iustum causam possunt abesse, & nihilominus recipere distributiones quotidiana, videtur seclusa lege prohibente, non irrationalis; maximè attens circumstantijs ibi commemorati: quia nulli iuri naturali aut positivo diuino repugnat; & in ipsa fundatione posset id statui, vel etiam postea per Summum Pontificem concedi, vt olimante Concilium Tridentinum in plurimis Ecclesijs erat in usu; quod manifestum signum est, id per se non esse rationi aduersum; sed satis rationabile, vt consuetudine possit confirmari. Deinde, hæc consuetudo videtur omnino legitimè præcripta, cum in ea plusquam quinquaginta annis fuerint, etiam post erectionem Ecclesiæ in Cathedram, etiam videntibus Episcopis, & Nuntijs Apostolicis, nec contradicentibus, aut eam tollere conantur. Ad legitimam autem præscriptionem consuetudinis contra legem Canonicam, & Concilij uniuersalis statutum, nullus Doctorum requirit amplius quam annos quadraginta, etiam quando lex illa fuerat ante recepta. Quando autem nunquam fuit recepta, multi putant sufficere annos decem ad vim eius obligatoriam in conscientiā eruandam.

Ad pre-
scriptionē
contra le-
gem Cano-
nicam suf-
ficiunt an-
ni XL.

Aliquando
X₂

Quare prædicta consuetudo videtur legitimè præscriptione ita corroborata, vt vim statuti seu legitimæ concessionis habeat; ita vt Canonici non sit faciendus scrupulus, modò causa absentiæ verè sit iusta, seu rationi consona. Secùs si talis non sit. Talis autem non videtur sola recretio.

Si tamen per legitimū Superiorēm aliquando inducatur reformatio iuxta decretum Concilij, tenentur D.D. Canonici acceptare; quia certum videtur eam & à decreto Concilij, & constitutione Bonifacij VIII. quam Concilium inuocauit, deuiae.

43
Reforma-
tioni ob-
temperan-
dam,

Titius in quadam Ecclesia Cathedrali obiūnens carens Canonicatum, non fuit initiatus sacris. Ita Ordine que cū petret à Capitulo grossos fructus, requisito, qui debentur professoribus disciplinarum in uniuersitate: responsum ei fuit ut ostenderet se sacris initiatum.

Quæritur, *An Titius ius habeat cogendi Capitulum ad fructum solutionem?*

VIdetur Titius habere tale ius: quia Ius non priuat ipsum nisi voce in Capitulo, & dimidia parte distributionum. Ut colligitur ex Concilio Trident. sess. 22. c. 4. & Clementina Vt ij qui, De etat. & qual. præficiendorum, quam Concilium Trident. inuocat. Itaque non videtur posse priuari fructibus.

Contrarium tamē videtur verius. Nam Concilium Trident. sess. 24. c. 12. de Reform. iubet omnibus Canonicatus & Portionibus in Ecclesijs Cathedralibus annexi Ordinē Presbyterij, Diaconatus aut Subdiaconatus. Facta autem hac annexione ab Episcopo cum cōfilio Capituli, Episcopus cogere potest Canonicum quemlibet ad susceptionē sui Ordinis intra annum faciendam, etiā sub poena priuationis ipsius beneficij: inō si monitus neglexerit, poterit declarari priuatus ipso iure per statutum Concilij Cōstantiensis, sess. 43. de dispensat. vt habet Cardinalium declaratio. Idem poterit facere Capitulum si sit exemptum. Vnde sequitur multò facilius posse priuari fructibus denegando eorū solutionem, nisi tempore statuto promotus fuerit.

Erectio
Præposi-
tura ex
Perfora-
tu per
Episco-
pum.

*An possit Episcopus cum consensu Capituli eri-
gere Præpositoram ex Personatu, etiam si non
varet, etiam inuitu possessore?*

REspondeo Affirmatiū. Ei si enim hoc non exp̄s̄e concedatur, nūquam tamen in Iure prohibitur: inō videtur id ei tacitè concedi per Concilium Trident. sess. 24. c. 15. de Reform. & sess. 21. c. 5. vbi conceditur Episcopis facere vñiones quorumuis beneficiorum cum curatis propter eorum paupertatē, & in ceteris casibus à Iure permis̄s̄: & Capitulo *Sicut vine*, de excessibus Prelatorum, generatim dicitur, Episcopi eis Ecclesiistarum suarū diocesis vñionem curare. Quod si potest facere tales vñiones, cur non possit etiam erigere, & extollere beneficium inferioris dignitatis ad titulum & conditionem superiorēm, cum hoc non cedat in diminutionē præbendarum & servitij diuinī, sicut vñiones, sed potius in augmētū? Et confirmatur. Quia potest erigere titulum Præpositorā, & tunc ei facere hanc vñionem; sicut potest facere vñiones cum præbendis Canonicalibus tenuibus, vt patet ex sess. 24. cap. 15.

Quod autem non requiratur consensus possessoris, colligitur ex iisdem locis: nam vult Concilium has vñiones, non posse infringi aut impediti ratione cuiusvis resiguationis. Nec obstat quod cap. 5. sess. 21. dicat sine præiudicio obirentium: quia non loquitur de præiudicio resiguationis, sed re-
gentis beneficij & fructuum integrorum quam-
pli pos-

Non requi-
riunt Con-
sensus pos-
sessoris.

82

Beneficium

159

*diu possessor vitet; alioquin non cohaerent ea
verba cum ijs que habentur in fine.*

49
*Bed Patro-
nilaci.*

Requiritur tamen consensus Patroni si benefi-
cium illud erat patronatus laici, vt insinuat idem
Concilium.

Vnio
Personata-
tus cum
dignitate
iam ere-
cta.

CASVS XXII.

*Vtrum possit Episcopis vnire Personatum non
vacantem dignitati iam ecclesie, sed non suf-
ficienter dotata, etiam si possessor non con-
sentiat?*

50

R Espondeo, Episcopum id posse. Colligitur aperte ex Cœilio Trident. sess. 24. c. 15. vbi conceditur Episcopo cum consensu Capituli ut possit simplicia beneficia vnire præbendis Canonibus tenuioribus &c. Cur non possit etiam dignitati tenuiori?

*Personatus
est benefi-
cium sim-
plex.*

Nec obstat quod Personatus non videatur be-
neficium simplex: quia revera est simplex, cum no
habeat curam animarum: haec enim est vna distin
ctio beneficij simplicis à dignitate, quod haec ha
beat curam animarum, illud non: vnde Canonicus etiam Cathedralis est beneficiū simplex. Accedit, quod Capitulū *Sicut vnire, de excessibus Prælato
rum, generatim loquatur de cuiusvis beneficij E
piscopo subiecti vnione.* Idem insinuat Cœlium Tridentinum cap. 5. sess. 21.

*No requi
ritur con
sensus pos
sessoris.*

Neque videtur requiri consensus possessoris: nō
Concilium non requirit locis citatis, & aperte in
sinuat per resignationem non posse talem vni
onem impedi.

Erectio
Capella
nia in di
gnitatē.

CASVS XXIII.

*Vtrum possit Capellania per Episcopum erigi in
nouam dignitatem Patrono consentiente?*

51

R Espondeo Affirmatiū. Sequitur ex dictis.
Neque requiritur consensus possessoris, etiā
per hoc impediatur resignatio, que sēp̄ ob iuflam
causam per Superiorēm impediri potest: vt collig
tur ex Tridentino. Non tamen cogi potest possel
for ut ipse dignitatem subeat, &c.

*Onera cu
tanda.*

Hic tamen aduerte, Curandum esse vt onera
Capellaniæ prætentur; v. c. si certa sacra dicenda
sunt quia fundatores priuari non debent, nisi iuxta
modum à Tridentino præscriptum sess. 23. c. 4.

Erectio
Capella
nia in Pa
storatum.

CASVS XXIV.

*In quadam Ecclesia non habente proprium Pa
rochum, sed dependente ab alia sunt dñe Ca
pellania, reddētes simul circiter centū quin
quaginta florenos; quarum altera debet duo
sacra in singulas septimanias; altera nunc
quatuor, nunc quinque.*

QVÆRITVR, *Vtrum possint erigi in bene
ficiū Parochiale, adhibita moderatione in
enere sacerorum?*

*Ratio du
bitandi.*

R Atio dubitandi est, Quia quādo Concilium
Triden. concedit Episcopis potestate vni
endi beneficia Seminarij, subet id fieri sine cultis
diuini prejudio; vt patet sess. 23. c. 18. hic autem
videtur cultus diuinus minui, quia minuitur sa
cerorum numerus, que ex institutione ipsorum bene
ficiorum satienda. Deinde, quia Concilium non
concedit illis potestatem moderandi, nisi quando
onus ex communitatē, v.g. monasterij vel Capi

tuli; vel si prouentus non sufficiant; vt patet sess.
25. cap. 4. de Reformat.

R Espondeo, Non esse dubitandū: Primè, Quin Reformat.
Episcopus talē erectionē & vnonem facere pos
sit, quando id bonum Ecclesiā postulat, & alia
comodiore ratione ijs prouidere non potest, v.g.
assignatione fructuum ad Ecclesiam matricē per
tinientium, vel collectis subditorum: id enim ei
luculentē conceditur sess. 21. c. 4. & 5.

Hoc tamen nō debet fieri sine consensu Patro- Requir.
norum, si beneficia sine Patronatus Laici, vt aliās iuris con
Congregatio Cardinaliū respondit, quia huic Pa
tronati fine expresa clausula non derogatur.

Secundò, Dubitandum non videtur, quin Epis- 53
copus etiam potest onus sacerorum moderari: dum Potest E
enim Cœciliū facit potestatem noui oneris im
ponendi, tacitè etiam cocedit moderationē prio
ris, præsertim si vtrumque iunctū iustum modū
& vires excedat, vt in præsenti casu; alioquin non
magno momenti esset hæc facultas; nequē ad eam
opus esset Cœciliū auctoritate, quia solūtū esset po
testas grauandi, non autem ex æquo & bono sta
tuendi. Deinde, quia onus quod hīc imponitur de
novo, facilē compensat illam moderationem; nam
onus Pastorale est maioris momenti, quām onus
aliquot sacerorū. Tertiō, Quia Episcopus ex causa
habet potestatem commutandi vnum piut opus
in aliud, si illud æquē vel magis Ecclesiæ &
an
marum saluti profit.

In præsenti autem casu censeo illum Pastorem 52
non obligandū vt omnia illa facta perse vel alios Note pro
semper dicat; sed vt dicat quod commodè poterit,
prout valetudo, dispositio animi & corporis, ne
gotia & onera pastoralia permittent: nam ordina
riæ beneficiarij ipsi non aliter solent obligari: &
hac ratione valde ad numerū primū consti
tutum accedit.

Ad primā rationē dubitandi, Respondeo:
Nulla hīc fiet absolute cultus diuini immunitio, 54
sed potius accretio per functiones pastorales.

Ad secundā, Ltsi Concilium non concedat 55
expresē in alijs casib⁹, concedit tamen tacitè;
idque prudenti iudicio & ratiocinatione colligen
dum relinquit.

CASVS XXV.

*Vtrum Episcopus possit in Ecclesia sibi subiecta, neficij
qualis est S. Pharaildū Gandauj, facere vnio- Subdia
nam præbendam Subdiaconalem cum ipsa Pra
positura ob illius paupertatem?*

R Espondeo, Mibi dubium non est, quin possit 55
Episcopus in Ecclesia sibi subiecta, qualis est
S. Pharaildis Gandauj, talem vnonem facere: ni
mirum vniere præbendam subdiaconalem ipsi Pre
positure, ob illius paupertatem. Quia sunt multi
textus in Iure quibus id fatis aperte declaratur: vt
Clement. Sirna, de rebus Eccles. non alienandis,
vbi dicitur: *Si vna Ecclesia alteri Ecclesia, vel digni
tati alii, vel præbenda per Episcopum, suo consentiente
Capitulo, vniatur, aut religioso loco donetur, &c. im
pugnari non poterit.* Et Cap. *Sicut vniere, Extra de ex
cessibus Prælatorum.* vbi dicitur: *Episcopi est Ec
clesiarum sua diocesis vni & subiectio, &c.* Verū
ceteris omisſis abundē nobis sufficit Concilium
Trident. quod sess. 21. c. 5. de Reformat. ita statuit:
*Ut etiam Ecclesiarum status, vbi sacra Deo officia mini
strantur, ex dignitate conseruerur, possint Episcopi etiam
O ij ut Apote.*

ri Apostolice Sedi delegati, iuxta formam iuris, sine tam
en p̄iudicio obtinentium, facere vniōes perpetuas
quarumcūque Ecclesiarum parochialium, & baptisma-
lium, & aliorum beneficiorum curatorum, vel non cura-
torum, cum curatis, propter eorum paupertatem, & in
ceteris casibus à Iure permisū, etiam si dicta Ecclesia vel
beneficia essent generaliter vel specialiter reservata, aut
generaliter cuncte affecta, &c.

*Mon obstat
mensis
Pontificis
eius.*

Nec obstat, quod per talem vniōem videatur
Summus Pontifex priuari iure conferendi suo mé-
se, si tunc continget tale beneficiū vacare: Quia
si nec generalis nec specialis reservatio impedit
potest talem vniōem, multò minus ius mensis
Pontificis, quod longè remotius est, & generalius,
quam referatio.

*Communi-
cationis in-
rium con-
ferendi
beneficia
sieri potest
ab Epis-
copo.*

Ex quibus vltiū sequitur, Episcopum suā
auctoritatē posse confirmare & approbare cōmu-
tationem iuris conferendi inter Serenissimū Prin-
cipem & Dominum Praepositum; quia hæc iura
sunt valde commutabilia, cùm utrumque sit spi-
rituale, & eiusdem ordinis, nec usquam huiusmo-
di commutatio sit prohibita; & nemini per cā fiat
p̄iudicium. Nam quod Sedes Apostolica amittat
suum mensum, non prouent ex illa commutatio-
ne, sed ex vniōe. Vnde commutatio illa est plāne
ad eam rem impertinens.

*Vnio
monaste-
rij vnius
cum alte-
ro per
Epis-
copum.*

C A S U S XXVI.

*Vtrum Episcopus possit monasterium sibi subie-
ctum, consentientibus Monialibus, & nre al-
teri monasterio, absque pleno Capituli sui
consensu?*

*Alexan-
der III.*

Respondeo: Quod Episcopus possit hāc vniō-
nem facere, videtur clarē probari Cap. Con-
sultationibus, de Donationibus. Vbi Alex. III. Do-
nationes verū vel concessiones Ecclesiarū, si que sīt pri-
uatis personis, viuetibus illis qui ipsas Ecclesias possident,
nullus debet esse momenti. Si religiosi sicut locis ab E-
piscopo, vel eius auctoritate, rāte debent haberi: ita quod
personæ, qua iam dicta Ecclesia possident, sine ipso rāte
assensu eis in vita sua non debent spoliari. Potest ergo
auctoritatē Episcopi, Ecclesia perpetuō nre mo-
nasterio seu loco religioso, etiam viuentibus mo-
nialibus, que illam possident; & cū illarum con-
sensi potest fieri executio, & transferri possessio in
locum religiosum. Vnde sequitur id posse fieri eti-
am si illa per alia monasteria forent dispergenda:
id enim necessarium est, si priuēt se possessione,
eaque cedat alteri monasterio vel collegio reli-
gio.

*Canon Si
quis.*

Idem confirmatur Can. si quis, 16. q. 7. vbi di-
citur; si quis vult monasterium suum ad meliorandum in
alium locum ponere, sicut cum consilio Episcopi & Fratrum
suorum. Et Can. Nemini, eadem qu. vbi dicitur; Ne-
mini Regum aut cuiquam hominum in propriū in liceat
monasterium tradere vel converttere, nisi ad aliud mona-
sterium. Vbi permittitur Principi cōuertere & tra-
dere unum monasterium alteri, quando causa iusta
subest. Hoc ramen intellige faciendum esse in-
teruentu auctoritatis Episcopi; vt ex alijs Ca-
nonibus constat.

*Tridenti-
num.*

Idem manifestē confirmari videtur ex Cōcilio
Trident. sess. 21. c. 5. de Reform. vbi sic statuitur:
Ut etiam Ecclesiarum status, vbi sacra Deo officia mini-
strantur, ex dignitate conferuerit, possunt Episcopi etiā
tanquam Apostolica Sedis delegari, iuxta formam Iuris,
sine tamen p̄iudicio obtinentium, facere vniōes perpe-

tuaς quarumcūque Ecclesiarum parochialium & baptis-
malium, & aliorum beneficiorum, curatorum, vel non cu-
ratorum, cum curatis, propter eorum paupertatem; & in
ceteris casibus à Iure permisū, etiam si dicta Ecclesia vel
beneficia essent generaliter vel specialiter reservata, aut
generaliter cuncte affecta. Quæ vniōes etiā non possint re-
nouari, nec quoquo modo infringi vigore cuiuscumque pro-
vniōis, erit ex causa resignationis, aut derogationis, aut
suspensionis. Hic Episcopis conceditur vt ad cōser-
uationem & augmentum cultus diuinū, possint fa-
cere vniōes etiam beneficiorum Curatorū; quod
longè maius est & difficilis, quam vniōe mona-
sterium non exemptum paucarum monialium (qua
etiam consentiunt) idque causā publicā & necessariā
ad cultum diuinū & animarum profectum.

Idem colligitur ex illis verbis, Et in ceteri casi-
bus Iure permisū: Atqui Ius nusquam prohibet Epis-
copis talem vniōem ob causam necessariam facien-
dam: imd aperte concedit 16. q. 7. duobus Cano-
nibus suprà citatis, & Cap. Consultationibus suprà.

Denique huc pertinent ea quæ idem Conciliū
Trident. sess. 25. c. 8. statuit de convertendis qui-
busdam hospitalibus fundatis ad certū vsum qui
iam ferè cessauit, ad meliorem vsum, & vniēndi
alijs pīs locis. Vbi etiam mandat Episcopis vt id
faciant. Idem manifestē probatur ex Cap. Sicut
vire, de Excessibus Praelat., & Clementina Syria,
de rebus Eccl. non alienandis.

Ex quibus omnibus satis liquere videtur Epis-
copo hanc potestatem competere in monasterium
non exemptum, concurrentibus suprà dictis cir-
cumstantijs.

Sed difficultas est, Vtrum ad hoc requiratur cō-
sensus Capituli. Mihi probabilissimum est hunc
confensem non requiri; quia nullū Ius id statuit.
Solum quādam iura requirunt, vt id fiat cum cō-
filio Canonicorum. At multum ista differunt cum
consensu, & cum consilio. Cūm enim requiritur con-
sensus, actus est inuidius si contra vel absque cō-
fensiū fiat. Cūm consiliū, solum requirunt vt non
faciat nisi auditā illorum sententia, nō tamen ab-
solute tenetur eam sequi, vt passim Doctores tra-
dunt. Deinde nullus Canon requirit in hoc actu
vt adhibeat consilium Capituli: nam Cap. Con-
sultationibus, nulla fit mētio Capituli, vel Canonic
orum, sed solius Episcopi. Consilium Trid. sess. 21.
c. 5. solum dicit posse Episcopūm facere vniōes
iuxta formā Iuris: atqui Ius in vniōibus non re-
quirit consilium Capituli quando ea res ad Capi-
tulum non pertinet. Rursum, quando Cōcilium
agit de Hospitalium applicatione ad alium pīum
vsum, non requirit consilium Capituli, sed solum
duorum Canonicoū ab ipso Episcopo eligendo-
rum: idque propter varia ingenia, quæ solent esse
in Capitulis, quæ diffīllimē in idem conspirant.
Denique quando consilium sess. 23. c. 18. de Re-
format. agit de ijs quæ pertinet ad dotandum Se-
minariū, datur Episcopo potestas vt cum consilio
quatuor Ecclesiasticōrū, omnia peragat, quorum
duo sint de Capitulo, duo ex reliquo Clero: ita
vt electio duorum sit penes Episcopum, reliquo
rum duorum vnius penes Capitulum, alterius pen-
suum reliquum Clerum.

Nec obstat Can. si quis, 16. q. 7. quia non dici-
tur, Cum consilio Capituli, sed cum consilio Episcopi
& Fratrum

*Potest id
Episcopus
ab que
consensu
Capituli.*

*Consilium
et consilii
sua mulier
differunt.*

& Fratrum eius, vbi nō est necesse intelligi omnes
Canonicos, sed aliquos prudentiores tantum.